In natural beings God is the cause of their natural operation inasmuch as He gives and conserves the intrinsic principle of their natural operation, and from that principle a determined operation flows of necessity. In the element earth, for example, He conserves its heaviness, which is the principle of its motion downward. But man's will is not determined to any particular operation but remains indifferent in regard to many. It is thus in some sense in potency unless it is moved by an activating principle, which is either something presented to it from the outside, such as an apprehended good, or something which works within it interiorly, as God Himself. Augustine explains this, showing that God works in the hearts of men in many ways. All external motions, moreover, are also governed by divine providence, according as God judges that someone is to be aroused to good by such and such particular actions. Should we wish, accordingly, to call the grace of God, not a habitual gift, but the very mercy of God by which He interiorly moves the mind and arranges external conditions for man's salvation, in this sense also man

iustificante. Et sic patet quod utraeque rationes aliquo modo falsum concludunt; et ideo ad utrasque respondendum est.

cannot do any good without God's grace. But commonly speaking, we use the name of grace for a habitual gift which justifies. It is accordingly clear that each set of reasons comes to a conclusion in some sense false. Consequently answers must be given to both.

Answers to Difficulties

Ad primum ergo dicendum, quod illud quod praecipit Deus, non est impossibile homini ad servandum, quia et substantiam actus potest ex libero arbitrio servare, et modum quo elevatur supra facultatem naturae, prout scilicet fit ex caritate, potest servare ex dono gratiae, quamvis non ex solo libero arbitrio.

Ad secundum dicendum, quod recte homo corripitur qui praecepta non implet; quia ex eius negligentia est quod gratiam non habet, per quam potest servare mandata quantum ad modum; cum possit nihilominus per liberum arbitrium ea servare quantum ad substantiam.

Ad tertium dicendum, quod faciendo actum de genere bonorum, homo vitat peccatum, quamvis non mereatur praemium; et ideo, licet per liberum arbitrium aliquod peccatum homo possit vitare, non tamen sequitur quod in bonum meritorium possit per liberum arbitrium solum.

Ad quartum dicendum, quod in bonum quod est connaturale homini, homo potest per liberum arbitrium; sed bonum meritorium est supra naturam eius, ut dictum est, in corp. art.